
 

 
 

                       OBEC PALÁRIKOVO 
   

 

Úplné znenie  
 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

Obce Palárikovo  

 

číslo 3/2021 

 

o miestnom poplatku za komunálne odpady  

a drobné stavebné odpady, v znení VZN č. 7/2022  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN :  -      vyvesený na úradnej tabuli obce dňa   16.11.2021  

- Zverejnený na elektronickej tabuli obce dňa  16.11.2021 

- Zverejnený na internetovej adrese obce dňa   16.11.2021 

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do  (včítane):    30.11.2021   

 

Doručené pripomienky  (počet) :                 0 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:             6.12.2021 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrh VZN doručené poslancom dňa          10.12.2021 

 

 

VZN schválené  Obecným zastupiteľstvom v Palárikove dňa 16.12.2021 Uznesením          

číslo 12/211216. 

 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa   17.12.2021 

VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa  03.01.2022 

VZN nadobudlo účinnosť   01.01.2022 

 

 



2 

 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Palárikove podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona 

SNR   č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 83 zákona 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

 

§ 1 

Základné ustanovenia 

  

(1) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  (ďalej len 

„poplatok“) sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú 

na území obce Palárikovo. 

(2) Pôvodcom komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov sú poplatníci. 

Každý pôvodca týchto odpadov je povinný zapojiť sa do systému zberu komunálnych 

odpadov a drobných stavebných odpadov v obci a na tento účel užívať zberné nádoby 

zodpovedajúce systému zberu odpadov v zmysle príslušného VZN o nakladaní 

s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Palárikovo. 

(3) V obci je zavedený množstvový zber komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov. 

 

 

§ 2 

Poplatník a platenie poplatku 

 

(1) Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady platí poplatník. 

(2) Kto je poplatníkom určuje zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

 

 

§ 3 

Ohlasovacia povinnosť poplatníka 

 

(1) Poplatník je povinný ohlásiť vznik, zmenu a zánik poplatkovej povinnosti v lehote 

30 dní odo dňa, kedy nastali, v zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

§ 4 

Sadzba poplatku  

 

(1) Sadzba poplatku je 0,0367 € za liter zmesového komunálneho odpadu (t.j. v prípade 

120 litrovej nádoby 4,40 eur za eden vývoz jednej smetnej nádoby)). 

(2) Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín je 0,015 Eur za jeden 

kilogram drobného stavebného odpadu.  

 

 

 

 



3 

 

 

 

§ 5 

Spôsob platenia poplatku a ručenie za poplatok 

 

(1) Poplatok je splatný štvrťročne vo výške, ktorú si určí poplatník ako násobok sumy 

4,40 Eur a počet vývozov, najmenej však vo výške určenej ďalej, takto: 

- 1. štvrťrok do 31.01. 

- 2. štvrťrok do 30.04. 

- 3. štvrťrok do 31.07. 

- 4. štvrťrok do 31.10. 

(2) Poplatok je možné platiť hotovostne do pokladne obecného úradu na to určenej alebo 

bezhotovostným platobným stykom. 

(3) V prípade úhrady poplatku v hotovosti je najnižšia výška splátky poplatku 

dvojnásobok sadzby poplatku za jednu 120 litrovú nádobu. 

(4) V prípade úhrady poplatku bezhotovostne je najnižšia výška splátky poplatku 

trojnásobok sadzby poplatku za jednu 120 litrovú nádobu. 

(5) Splátka poplatku za 1. štvrťrok kalendárneho roka je povinná. Každá ďalšia splátka za 

kalendárny štvrťrok musí byť uhradená v prípade, že poplatník spotreboval uhradenú 

sumu poplatku a to tak, aby bola pripísaná na účet obce v termínoch podľa ods. 1. 

(6) Ak sa zistí, že poplatník neuhradil splátku za prvý štvrťrok kalendárneho roka, alebo 

sa mu nezapočítala nespotrebovaná suma  poplatku v zmysle § 6 ods. 6 tohto VZN, 

obec vyrubí poplatníkovi paušálny poplatok vo výške 0,1095 Eur  na člena 

domácnosti a kalendárny deň (39,967 Eur  na člena domácnosti a rok). 

(7)  Poplatok za poplatníka pre obec vyberá a za vyberaný poplatok za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady ručí: 

a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých 

spoluvlastníkov alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok 

ručí zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku 

zástupca alebo správca súhlasí, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo iná obec 

(ďalej len „platiteľ“). 

 

 

§ 6 

Vrátenie, zníženie alebo odpustenie poplatku 

 

(1) Obec poplatok vyrubený podľa § 5 ods. 6 tohto VZN zníži podľa zákonom stanovenej 

najnižšej sadzby, alebo poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže 

na základe podkladov, že sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval 

v zahraničí. 

(2) Určeným obdobím je obdobie  kalendárneho roka. 

(3) Poplatník svoju písomnú žiadosť o odpustenie alebo zníženie poplatku predloží na 

obecný úrad s dokladmi, ktoré potvrdzujú odôvodnenosť žiadosti, najneskôr do konca 

určeného obdobia. Týmito dokladmi sú potvrdenie o pobyte v zahraničí, pracovná 

zmluva na výkon práce v zahraničí, overené  čestné prehlásenie. 

(4) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak bude zároveň z evidencie 

preukázané, že v danom období nerealizoval zber komunálneho odpadu.  

(5) Obec vráti zaplatený poplatok podľa § 5 ods. 1 až 5 tohto VZN alebo jeho pomernú 

časť poplatníkovi, ktorý nespotreboval celú sumu poplatku za množstvový zber 



4 

 

 

komunálneho odpadu v priebehu kalendárneho roka a o vrátenie požiadal v lehote do 

90 dní po skončení kalendárneho roka. 

(6) Ak poplatník nepožiada o vrátenie poplatku podľa § 6 ods. 5 tohto VZN, obec 

nespotrebovanú sumu poplatku započíta poplatníkovi do platby za prvý štvrťrok 

nasledujúceho kalendárneho roka. 

 

 

§ 7 

Spoločné ustanovenia 

 

(1) Správcom miestneho poplatku je obec Palárikovo. Konanie vo veciach miestneho 

poplatku sa zabezpečuje podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon o správe daní 

a poplatkov. Skutočnosti, ktoré nie sú upravené v tomto VZN sa spravujú 

ustanoveniami zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

(2) Poplatok je možné zaplatiť bezhotovostne alebo v hotovosti v na to určenej pokladni 

obecného úradu. 

(3) Nesplnenie ohlasovacej povinnosti, ako aj zanedbanie oznamovacej povinnosti, 

vyplývajúcej zo zákona  o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady sa považuje za správny delikt podľa zákona 

o správe daní a poplatkov. 

 

 

§ 8  

Prechodné ustanovenia 

 

(1) Neminuté žetóny v sume 2,50 Eur bude možné v priebehu januára 2022 vrátiť do 

určenej pokladne obecného úradu. 

(2) Suma vrátených žetónov bude poplatníkovi započítaná na úhradu prvej splátky 

poplatku v zmysle § 5 ods. 1 tohto VZN. 

 

 

§ 9 

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Zrušuje sa VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

č. 05/2009 o podmienkach určovania a vyberania poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na území obce Palárikovo v znení neskorších zmien 

a doplnení. 

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01. januára 2022. 

 

 

 

 

 

                                                                                         Mgr. Ľubica Karasová 

                                                                                                starostka obce 

 

 

 


